1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

  9

 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 13

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 14

 15

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2024 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM 30 DE

ABRIL DE 2024.

 16

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às quatorze horas, 17

realizou-se a 3ª (terceira) reunião ordinária do ano de 2024 do Programa de Pós-Graduação em 18

Biossistemas. A reunião ocorreu de forma presencial na sala 03 do PPG Biossistemas, localizado no 19

Centro de Formação em Ciências Agroflorestais (CFCAf-UFSB) e via sala virtual. O link da sala 20

virtual foi encaminhado antecipadamente aos docentes que estão lotados em municípios distantes da 21

sede do programa. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG Biossistemas Prof. Andrei 22

Caíque Pires Nunes. Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes integrantes do colegiado 23

Nadson Ressyé Simões da Silva, Fabrício Lopes de Carvalho, Milton Ferreira da Silva Júnior, Alex 24

Mota dos Santos, Marcelo Soares Teles Santos e o representante discente de mestrado Silas. Prof. 25

Rafael estava presente. Em virtude do período de greve na universidade, todos os docentes com direito 26

ao voto no colegiado, que não compareceram, foram incluídos na categoria falta justificada. A pauta 27

foi compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: 28

Informes: prof. Andrei informou: a) o coleta via plataforma sucupira ano base 2023 foi enviado com 29

sucesso; b) ainda há possibilidade dos docentes contribuírem na reformulação do regimento; c) edital 30

de seleção para ingresso de novos discentes em agosto de 2024 foi aprovado pela CaPPG com 31

pequenos ajustes, que já foram feitos e o edital está publicado; d) a discente Isis já foi indicado ao 32

doutorado sanduíche; e) os novos bolsistas fapesb classificados na chamada interna 01/2024 foram 33

indicados para recebimento de bolsa; f) foram solicitados computadores novos via memorando 34

23746.002081/2024-40, encaminhado ao decanato; g) o prof. Emerson e profa. Jannaína perderam 35

direito ao voto neste colegiado desde 2023, devido a número excessivo de faltas não justificadas nas 36

reuniões do colegiado, em observância ao Art. 5º do regimento interno do programa. 1 - Aprovação 37

da ata da 2ª reunião ordinária de 2024: documento analisado e aprovado por unanimidade pelo 38

colegiado. 2 - Aprovação das atas da 2ª e 3ª reuniões extraordinárias de 2024 - ad referendum: 39

documentos analisados e aprovados por unanimidade pelo colegiado. 3 - Substituição de membro 40

na comissão de seleção: em acordo com todo o colegiado, o ponto de pauta foi retirado por não haver 41

substituto (a) na comissão, devendo a comissão seguir os trabalhos desfalcada, sem substituição. 4 - 42

Representante discente na comissão de bolsas: após consulta da coordenação, nenhum discente 43

manifestou interesse. O colegiado votou por nova consulta em agosto de 2024. 5 - Edital eleição da 44

nova coordenação: o edital foi apresentado e aprovado por unanimidade pelo colegiado. 6 - Formul45

ário de avaliação de CCs: prof. Milton fez considerações que foram acatadas pelo colegiado como: 46

inserção de legenda nos significados das escalas de notas nas perguntas com respostas numéricas, 47

mudança da palavra “questionário” por “formulário” e inserção de pergunta sobre categoria do 48

discente se “mestrado” ou “doutorado”. O formulário foi aprovado pelo colegiado por unanimidade 49

após as alterações sugeridas. 7 - Solicitação de descredenciamento do prof. Narcísio: o prof. 50

Narcísio solicitou descredenciamento. O colegiado deliberou por unanimidade por efetuar o 51

descredenciamento do professor em janeiro de 2025, para não prejudicar a estabilidade do programa 52

ao final do último ano do coleta 2020 – 2024. 8 - Desligamento do discente Marcos José Soares 53

Nery: o colegiado homologou por unanimidade o desligamento do discente por não defender seu 54

produto final de mestrado até a data final concedida após solicitação de prorrogação de qualificação 55

e defesa (processo 23746.000884/2023-17). 9 - Programa move la america, edital capes Nº 56

07/2024:  o colegiado votou por sinalizar interesse à PROPPG sobre este tema e enviar o quantitativo 57

de vagas necessárias após consulta aos docentes. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às quinze 58

horas a reunião foi encerrada e, eu, Andrei Caíque Pires Nunes, lavrei a presente ata que após lida 59

será submetida à aprovação pelos presentes na referida sessão em próxima reunião ordinária do 60

colegiado. 61

 62

 63

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/05/2024

ATA Nº 348/2024 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/05/2024 11:04 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 27/05/2024 10:58 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 26/07/2024 09:24 )
FABRICIO LOPES DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###177#8

 (Assinado digitalmente em 28/05/2024 13:01 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGECA (11.01.05.01.04)

Matrícula: ###210#6

 (Assinado digitalmente em 30/05/2024 08:14 )
MILTON FERREIRA DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ##13#0

 (Assinado digitalmente em 07/06/2024 20:31 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###561#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 348 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 27/05/2024 ecc30e744c

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf